
1 
 

№30 (145) от 13октября 2023 года 

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Пост. № 22-ПГ от 09.10.2023г. «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту изменений в генеральный план Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области» 
 

3 

Пост. № 1161 от 05.10.2023г. «Об утверждении тарифа на перевозку пассажиров по 
маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам № 411 «р.п.Линево – 
д.Ургун» 
 

10 

Пост.№1169 от 05.10.2023г. «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом» (с приложением) 

11 

Пост. №1170 от 05.10.2023г. «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом»  (с приложением) 

15 

Пост. № 1171 от 05.10.2023г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Искитимском районе», 
утвержденную постановлением администрации района от 28.10.2019 № 1198» 

19 

Пост. № 1183 от 11.10.2023г. «О некоторых вопросах составления бюджетной и 
бухгалтерской отчетности» 

20 

Пост. № 1184 от 11.10.2023г. «Об отмене режима функционирования «Повышенная 
готовность» на территории Легостаевского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области» 

23 

ОПОВЕЩЕНИЕ «О начале общественных обсуждений по проекту изменений в 24 



2 
 

генеральный план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

 
ГЛАВА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                    09.10.2023 №22-ПГ г. Искитим 

                                        
О назначении и проведении общественных обсуждений 

по проекту изменений в генеральный план Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту изменений в генеральный 
план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ 
«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 
власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской 
области при реализации ими перераспределённых полномочий», Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением Совета 
депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17 «Об утверждении Порядка об 
организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Искитимского района Новосибирской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту изменений в 
генеральный план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области (далее – Проект изменений). Перечень информационных материалов к Проекту 
изменений прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту изменений, 
осуществляющим организационные действия по подготовке и проведению 
общественных обсуждений является администрация Искитимского района 
Новосибирской области. Ответственной за организацию проведения общественных 
обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной деятельности, 
состав рабочей группы согласно Приложению 2. Определить местонахождение рабочей 
группы по адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47. Почтовый 
адрес: 633208, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47. Электронная 
почта: stepan.strokov@rambler.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-90-38. 



4 
 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных 
обсуждений по Проекту изменений и опубликовать его в «Вестнике Искитимского 
района Новосибирской области» и на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать 
размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информационных 
стендах в населённых пунктах Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области в соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту изменений, 
подлежащему рассмотрению определить с 13.10.2023 по 10.11.2023. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту 
изменений с 20.10.2023 по 03.11.2023 в информационной системе Новосибирской 
области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

6. В период с 20.10.2023 по 03.11.2023 с материалами Проекта изменений 
можно ознакомиться в рамках проведения экспозиции по адресу: Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47 и в администрации Тальменского сельсовета 
Искитимского района по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, 
с.Тальменка, ул.Кооперативная, 19. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта изменений проводится 
в период с 20.10.2023 по 03.11.2023 по адресу: Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Чайковского, 47, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00  
до 14-00). 

8. Представителем организатора общественных обсуждений, ответственным 
за консультирование посетителей экспозиции, ведение журнала посетителей 
экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками 
общественных обсуждений, назначить представителя организатора общественных 
обсуждений из состава рабочей группы - эксперта МКУ ИР «УКС» Строкова Степана 
Викторовича, контактный телефон: 8(383-43) 7-90-38. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту изменений являются 
граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлен 
Проект изменений, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства. Участники общественных обсуждений в целях 
идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения 
и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 
сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о 
таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 



5 
 

строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

10. В период размещения Проекта изменений, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в 
соответствии с п.9 настоящего постановления идентификацию, имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся Проекта изменений с 20.10.2023 по 03.11.2023: 

- посредством в информационные системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru;  

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, Новосибирская 
область, Искитимский район, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, согласно Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта 
изменений, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/).  

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о 
результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике 
Искитимского района» и разместить в информационной системе Новосибирской 
области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/) и на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного 
строительства Зубареву С.С.. 

 
 
 
Глава района                                                                                                     Ю.В. Саблин 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению  
главы Искитимского района  
от 09.10.2023 № 22-ПГ 

 
Перечень информационных материалов к Проекту изменений: 

 
1. Проект изменений в генеральный план Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению  
главы Искитимского района  
от 09.10.2023 № 22-ПГ 
 

Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности: 
 
Зубарева С.С. – заместитель главы администрации района по вопросам 

строительства, архитектуры и дорожного строительства – председатель рабочей 
группы; 

Строков С.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» - секретарь (по согласованию); 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации Искитимского района; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Кустов С.М. – и.о. главы Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию). 



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению  
главы Искитимского района  
от 09.10.2023 № 22-ПГ 
 

 
Перечень мест оборудования информационных стендов для 

размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых пунктах 
Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 
 
- с.Тальменка, ул.Кооперативная, 19, здание администрации Тальменского 

сельсовета (информационный стенд); 
 - с.Тальменка, ул.Кооперативная, 21, здание клуба (информационный стенд); 
- с.Тальменка, ул.Кооперативная, 24, здание магазина «Мария-Ра» (доска 

объявлений); 
- с.Тальменка, ул.Советская, 52, фельдшерско-акушерский пункт (доска 

объявлений); 
- п.Барабка, ул.Центральная, 1а, клуб (доска объявлений); 
- п.Барабка, ул.Центральная, 9а, магазин (доска объявлений); 
- д.Калиновка, ул.Школьная, 44/1, фельдшерско-акушерский пункт (доска 

объявлений); 
- с.Елбаши, ул.Центральная, 12а, магазин (доска объявлений); 
- с.Елбаши, ул.Центральная, 52, клуб (доска объявлений); 
- с.Елбаши, ул.Центральная, 59, фельдшерско-акушерский пункт (доска 

объявлений); 
- п.Логовой, ул.Луговая, 1, (жилой дом). 



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению  
главы Искитимского района  
от 09.10.2023 № 22-ПГ 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование 
необходимости 

учесть данное предложение, 
замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя 
юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица 
_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и 

адрес юридического лица_________________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

 
* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации. 

Личная подпись, дата ______________________________________  
 

 



10 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        05.10.2023 №1161 г. Искитим 
                                        

Об утверждении тарифа на перевозку пассажиров по маршруту регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам № 411 «р.п.Линево – д.Ургун» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 
организации перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
решением сессии Совета депутатов Искитимского района от 26.04.2023 № 172 «Об 
утверждении порядка установления тарифов на услуги (работы) муниципальных 
предприятий и учреждений Искитимского района Новосибирской области», 
протоколом заседания комиссии по установлению тарифов на услуги (работы) 
муниципальных предприятий и учреждений Искитимского района Новосибирской 
области от 04.10.2023, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить тариф на перевозку пассажиров по маршруту регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам № 411 «р.п.Линево – д.Ургун» в размере  
50 рублей за одну поездку с 09.10.2023 и до возникновения обоснованной 
потребности в его пересмотре. 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на 
официальном сайте администрации Искитимского района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации района Безденежного Б.В. 
 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



11 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       05.10.2023 №1169 г. Искитим 
                                        
Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату 

соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 
года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»,  
частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом (Приложение). 

2. Постановление вступает в силу после его официального  опубликования. 
3. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 

разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 
 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации  
Искитимского района  
от 05.10.2023 № 1169 

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 

оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных  
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии  

с социальным сертификатом  
 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее 
именуется – Порядок), разработан в соответствии со статьей 784 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона 
от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – 
Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления 
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг. 
 2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 
(далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социального 
заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» (далее– муниципальная услуга) в 
соответствии с социальным сертификатом.  
 3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением сессии Совета депутатов Искитимского 
района Новосибирской области о бюджете на текущий финансовый год и плановый 
период и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 
администрации Искитимского района Новосибирской области, являющейся 
уполномоченным органом (далее– уполномоченный орган) лимитов бюджетных 
обязательств. 

4. Результатом предоставления субсидии является оказание  
в соответствии с Требованиями к условиям и порядку оказания муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», 
утвержденными Постановлением администрации Искитимского района 
уполномоченного органа (далее – Требования к условиям и 
порядку),муниципальной услуги потребителям услуг, предъявившим получателю 
субсидии социальный сертификат. 



13 
 

5. Размер субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi) 
определяется в формируемом уполномоченным органом расчете, форма которого 
утверждается в составе приложения к соглашению по следующей формуле: 

 
𝑉𝑉𝑖𝑖 = ∑ 𝑄𝑄𝑗𝑗 ∗ 𝑃𝑃𝑗𝑗 ,𝑛𝑛

𝑗𝑗=1 где: 
 
Qj – объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с социальным 

сертификатом j-му потребителю услуги; 
Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии 
с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с 
социальным сертификатом оказывается i-м получателем субсидии. 

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями,  
не может превышать объем финансового обеспечения муниципального социального 
заказа на соответствующий год, в целях исполнения которого осуществляется отбор 
исполнителей услуг путем предоставления социального сертификата. 

6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты 
соглашения в порядке финансового обеспечения затрат в сроки, установленные 
предусмотренным в составе расчета планом-графиком перечисления субсидии 
(далее – план-график). 

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии  
с заключенным соглашением, которое утверждено постановлением администрации 
Искитимского района, осуществляется на счета, определенные  
с учетом положений, установленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется: 
1) в октябре - ноябре - в сроки, установленные планом-графиком,  

в размере не более 2/3 остатка годового размера субсидии; 
2) за декабрь - после предоставления получателем субсидии уполномоченному 

органу отчета за 11 месяцев (предварительного за год)  
в части предварительной оценки достижения плановых показателей годового 
объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год в 
сроки, установленные в соглашении, но не позднее 15 декабря текущего 
финансового года. 

7. Получатель субсидии ежемесячно непозднее 10 рабочих дней, следующих за 
периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное 
оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения 
по форме, определенной приложением к соглашению (далее - отчет), в порядке, 
установленном для заключения соглашения. 

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления 
получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета 
и наличия требуемых документов. 



14 
 

В случае выявления несоответствия установленным требованиям 
уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней направляет получателю субсидии 
требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений. 

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования 
устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, 
указанный в пункте 7 настоящего Порядка. 

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением 
получателем субсидии условий оказания муниципальной услуги, в том числе в 
части достижения результата предоставления субсидии. 

10. Администрация Искитимского района Новосибирской области 
осуществляют контроль в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-
ФЗ. 

11. В случае установления факта недостижения получателем субсидии 
результата предоставления субсидии и (или) нарушения Требований к условиям и 
порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным 
органом и (или) органами муниципального финансового контроля, получатель 
субсидии обязан возвратить субсидию в местный бюджет администрации 
Искитимского района Новосибирской области в течение 10 календарных дней со 
дня завершения проверки  в размере (R), рассчитанным  по формуле: 

 
𝑅𝑅 = ∑ 𝑄𝑄�𝑗𝑗 ∗ 𝑃𝑃𝑗𝑗  ,𝑛𝑛

𝑗𝑗=1  где: 
 
𝑄𝑄� j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан и 

(или) оказан потребителю услуги с нарушением Требований к условиям и порядку j-
му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 
показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии 
с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом;  

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с 
социальным сертификатом не оказывается i-м получателем субсидии 

12. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, 
предоставляемые в соответствии с соглашениями, остаются в распоряжении 
получателя субсидии при условии соблюдения достижения им в отчетном 
финансовом году результата предоставления субсидии, определенного соглашением 
на соответствующий финансовый год, и оказания муниципальной услуги в 
соответствии с Требованиями к условиям и порядку. 

13. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму 
субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения,  
за исключением суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, оказанных 
в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения,  
в бюджет Искитимского района Новосибирской области, в том числе сумму 
возмещенного потребителю услуг вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью,  
на основании решения уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями 
соглашения. 



15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                    05.10.2023 №1170 г. Искитим 
                                        
Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату 

соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

В соответствии с частью 2 статьи 22Федерального закона от 13 июля 2020 
года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»,  
частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом (Приложение). 

2. Постановление вступает в силу после его официального  опубликования. 
3. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 

разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru.  
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 
 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



16 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации  
Искитимского района  
от 05.10.2023 № 1170 

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных 

услуг в социальной сфере в соответствии  
с социальным сертификатом  

 
1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее 
именуется – Порядок), разработан в соответствии со статьей 784 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального закона  
от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – 
Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления 
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг(далее – получатели субсидии) является исполнением муниципального 
социального заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее– муниципальная 
услуга) в соответствии с социальным сертификатом. 

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области о бюджете  на текущий финансовый год и плановый период 
и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, администрации 
Искитимского района Новосибирской области, являющейся уполномоченным 
органом (далее– уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств. 

4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии с 
Требованиями к условиям и порядку оказания муниципальной услуги«Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ», утвержденными Постановлением 
администрации Искитимского района  уполномоченного органа (далее – Требования 
к условиям и порядку),муниципальной услуги потребителям услуг, предъявившим 
получателю субсидии социальный сертификат. 



17 
 

5. Размер Субсидии, предоставляемый i-му получателю 
субсидии(Vi)определяется в формируемом Уполномоченным органом расчете по 
форме, устанавливаемой Соглашением, и рассчитывается по следующей формуле: 

 
𝑉𝑉𝑖𝑖 = ∑ 𝑄𝑄𝑗𝑗 ∗ 𝑃𝑃𝑗𝑗  ,𝑛𝑛

𝑗𝑗=1 где: 
 
Qj – объем муниципальной услуги, оказанной в соответствии с социальным 

сертификатомj-му потребителю услуги; 
Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной  услуги в 
соответствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным 
органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с 
социальным сертификатом оказана i-м получателем субсидии. 

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями,  
не может превышать объем финансового обеспечения муниципального социального 
заказа на соответствующий год, в целях исполнения которого осуществляется отбор 
исполнителей услуг путем предоставления социального сертификата. 

6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты 
соглашения в порядке возмещения затрат в сроки, предусмотренные соглашением, 
после принятия отчета об исполнении соглашения.  

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии  
с заключенным соглашением, осуществляется на счета, определенные  
с учетом положений, установленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется за декабрь - до 
представления отчета в соответствии с формируемой уполномоченным органом 
информацией о предъявленных социальных сертификатах, после предоставления 
получателем субсидии уполномоченному органу отчета  
за 11 месяцев (предварительного за год) по предъявленным сертификатам в части 
предварительной оценки достижения показателей годового объема оказания 
муниципальных услуг за соответствующий финансовый год в сроки, установленные 
в соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финансового года. 

7. Получатель субсидии ежемесячно не позднее 10 рабочих дней, следующего 
за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное 
оказание),представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения 
по форме, определенной приложением к соглашению (далее - отчет), в порядке, 
установленном для заключения соглашения. 

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления 
получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета и наличия требуемых 
документов. 

В случае выявления несоответствия установленным требованиям 
уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней направляет получателю субсидии 
требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений. 



18 
 

Получатель субсидии в течение 3рабочих дней со дня получения требования 
устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, 
указанный в пункте 6 настоящего Порядка. 

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением 
получателями субсидии условий оказания муниципальной услуги, в том числе в 
части достижения результата предоставления субсидии.  

Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль в 
соответствии со статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ. 

10. В случае установления факта недостижения получателем субсидии 
результата предоставлении субсидии и (или) нарушения Требований к условиям и 
порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным 
органом и (или) органами муниципального финансового контроля, получатель 
субсидии обязан возвратить субсидию в местный бюджет администрации 
Искитимского района Новосибирской области в течение 10 календарных дней со 
дня завершения проверки в размере(R), рассчитанным по следующей формуле: 

 
𝑅𝑅 = ∑ 𝑄𝑄�𝑗𝑗 ∗ 𝑃𝑃𝑗𝑗  ,𝑛𝑛

𝑗𝑗=1 где: 
 
𝑄𝑄� j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан и 

(или) оказан потребителю услуги с нарушением Требований к условиям и порядку в 
соответствии с социальным сертификатом j-му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 
показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии 
с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с 
социальным сертификатом не оказывается i-м получателем субсидии. 

11. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму 
субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, за исключением 
суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, оказанных в надлежащем 
порядке до момента расторжения соглашения, в местный бюджет, в том числе 
сумму возмещенного потребителю услуг вреда, причиненного его жизни и (или) 
здоровью, на основании решения уполномоченного органа, в сроки, определенные 
условиями соглашения. 

 



19 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                    05.10.2023 №1171 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Искитимском районе», утвержденную постановлением 

администрации района от 28.10.2019 № 1198 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», закона 
Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-ОЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Новосибирской области», статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, с целью содействия развитию малого и среднего 
предпринимательства, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Искитимском районе» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации района от 28.10.2019 № 1198 (в редакции 
постановлений администрации района от 17.08.2020 № 803, от 22.09.2020 № 954,  
от 14.01.2021 № 03, от 14.05.2021 № 418, от 14.10.2021 № 1088, от 15.02.2022 № 113,  
от 18.10.2022 № 1040, от 24.03.2023 № 273, от 04.05.2023 № 460, от 20.09.2023 № 1074) 
следующие изменения: 

1.1 в подпункте б) пункта 5 Приложения 3 к Программе слова «разделы A 
(коды 01 и 03.2), C, М (код 74.20), S (коды 95 и 96)» заменить словами «разделы A 
(коды 01 и 03.2), C, I (код 56), М (код 74.20), S (коды 95 и 96)». 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации района Безденежного Б.В. 
 
 
Глава района                                                                                                        Ю.В. Саблин 



20 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                    11.10.2023 №1183 г. Искитим 
                                        

О некоторых вопросах составления бюджетной и бухгалтерской отчетности 

В соответствии с пунктами 163, 167 и 170.2 Инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, 
пунктами 69 и 72.1 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что при составлении бюджетной отчетности главными 
распорядителями средств бюджета Искитимского района Новосибирской области, 
главными администраторами доходов бюджета Искитимского района 
Новосибирской области в Сведениях об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 
0503164) в графе 1 подлежат отражению коды бюджетной классификации 
Российской Федерации по следующим критериям: 

а) по разделу «Доходы бюджета» и разделу «Источники финансирования 
дефицита бюджета» в части поступлений по источникам финансирования дефицита 
бюджета подлежат отражению коды бюджетной классификации Российской 
Федерации, в отношении которых исполнение на отчетные даты 1 апреля, 1 июля, 1 
октября, 31 декабря составило соответственно менее 20%, 40%, 65%, 95% плановых 
(прогнозных) назначений, установленных на текущий финансовый год, с учетом 
изменений на отчетную дату; 

б) по разделу «Источники финансирования дефицита бюджета» в части 
выплат по источникам финансирования дефицита бюджета подлежат отражению 
коды бюджетной классификации Российской Федерации, в отношении которых 
исполнение на отчетные даты 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 31 декабря составило 
соответственно менее 20%, 45%, 70%, 95% годовых объемов утвержденных 
бюджетных ассигнований на текущий финансовый год, с учетом их изменений, 
утвержденных на отчетную дату. 

2. Установить, что при составлении бюджетной отчетности главными 
распорядителями средств  бюджета Искитимского района Новосибирской области, 
главными администраторами доходов бюджета Искитимского района 
Новосибирской области, главными администраторами источников финансирования 
дефицита бюджета Искитимского района Новосибирской области в разделе 2 
Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 
0503169) подлежит отражению вся просроченная дебиторская (кредиторская) 
задолженность  сформированная на отчетную дату в разрезе  размера 



21 
 

задолженности, даты возникновения просроченной дебиторской (кредиторской 
задолженности) ,даты исполнения по правовому основанию (договору, счету, 
правовому акту, исполнительному документу и т.д.), наименование и ИНН дебитора 
(кредитора), номера (кода) счета бюджетного учета, причин образования 
задолженности. 

3. Установить, что при составлении бюджетной отчетности 
администраторами источников финансирования дефицита средств бюджета 
Искитимского района Новосибирской области в Сведениях о финансовых 
вложениях (код формы по ОКУД 0503171) подлежат отражению показатели, 
сформированные на отчетную дату в разрезе каждой суммы финансового вложения, 
номеров (кодов) счетов бюджетного учета, видов и кодов финансовых вложений, 
наименование эмитентов и их кодов по ОКПО и ОКСМ. 

4. Установить, что при составлении бюджетной отчетности 
администраторами источников финансирования дефицита средств бюджета 
Искитимского района Новосибирской области в Сведениях о государственном 
(муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (код формы по 
ОКУД 0503172): 

а) в разделе 3 подлежат отражению показатели, сформированные на отчетную 
дату в разрезе каждой суммы остатка задолженности муниципального долга, 
предоставленных бюджетных кредитов на начало года на конец отчетного периода, 
номера счета бюджетного учета, вида (долгового инструмента), документа-
основания возникновения задолженности (номер, дата), срока погашения 
задолженности  финансового вложения, номеров (кодов) счетов бюджетного учета, 
видов и кодов финансовых вложений, наименование эмитентов и их кодов по ОКПО 
и ОКСМ; 

б) в разделе 4 отражению подлежат показатели, сформированные на отчетную 
дату в разрезе суммы по каждой муниципальной гарантии с указанием права 
регрессного требования или уступки прав требования, наименования принципиала 
или его кода по ОКПО и ОКСМ, даты окончания действия муниципальной 
гарантии. 

5. Установить, что при составлении бюджетной отчетности главными 
распорядителями средств бюджета Искитимского района Новосибирской области в 
разделах 1 и 2 Сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя 
бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503175) подлежат отражению 
показатели, сформированные на отчетную дату в разрезе каждого неисполненного 
обязательства, номера (кода) счета бюджетного учета, даты (месяц, год) 
возникновения неисполненного обязательства, даты (месяц, год) исполнения 
обязательства по правовому основанию (договору, счету, правовому акту, 
исполнительному документу и т.д.), наименования и ИНН контрагента, кода и 
наименования причины неисполнения. 

6. Установить, что при составлении сводной бухгалтерской отчетности 
администрацией Искитимского района Новосибирской области, осуществляющей в 
отношении бюджетных и автономных учреждений Искитимского района функции и 
полномочия учредителя:  



22 
 

а) в Сведениях о финансовых вложениях учреждения (код формы по ОКУД 
0503771) подлежат отражению показатели, сформированные на отчетную дату в 
разрезе каждой суммы финансового вложения, номеров (кодов)счетов бюджетного 
учета, видов и кодов финансовых вложений, наименование эмитентов и их кодов по 
ОКПО и ОКСМ; 

б) в Сведениях о суммах заимствований (код формы по ОКУД 0503772) в 
разделе 3 подлежат отражению показатели, сформированные на отчетную дату в 
разрезе каждой суммы остатка задолженности заимствований учреждения на начало 
года и на конец отчетного периода, номера счета бюджетного учета, вида (долгового 
инструмента), документа-основания возникновения задолженности (номер, дата), 
срока погашения задолженности, наименование контрагентов и их кодов по ОКПО и 
ОКСМ; 

в) в разделе 2 Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности 
учреждения (код формы по ОКУД 0503769) подлежит отражению вся просроченная 
дебиторская (кредиторская) задолженность  сформированная на отчетную дату, в 
разрезе  размера задолженности, даты возникновения просроченной дебиторской 
(кредиторской задолженности), даты исполнения по правовому основанию 
(договору, счету, правовому акту, исполнительному документу и т.д.), 
наименование и ИНН дебитора (кредитора), номера (кода) счета бюджетного учета, 
причин образования задолженности. 

г) в разделах 1 и 2 Сведений о принятых и неисполненных обязательствах (код 
формы по ОКУД 0503775) подлежат отражению показатели, сформированные на 
отчетную дату в разрезе каждого неисполненного обязательства, номера (кода) 
счета бюджетного учета, даты (месяц, год) возникновения неисполненного 
обязательства, даты (месяц, год) исполнения обязательства по правовому основанию 
(договору, счету, правовому акту, исполнительному документу и т.д.), 
наименования и ИНН контрагента, кода и наименования причины неисполнения. 

7. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и на официальном сайте администрации Искитимского 
района Новосибирской области. 

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 

И.о. главы района                                                                                   Б.В. Безденежный 



23 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                    11.10.2023 №1184 г. Искитим 
                                        

Об отмене режима функционирования «Повышенная готовность» на территории 
Легостаевского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

На основании пункта 26 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794  
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в связи со стабилизацией ситуации, связанной с прохождением на 
территории Легостаевского сельсовета комплекса неблагоприятных 
метеорологических явлений, а именно ураганного ветра, сильного дождя и крупного 
града,   
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Отменить режим функционирования «Повышенная готовность» на 
территории Искитимского района с 11.10.2023 г. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Искитимского 
района от 17.07.2023 № 798 «О введении режима «Повышенная готовность» на 
территории Легостаевского Искитимского района Новосибирской области». 

3. Постановление опубликовать на официальном сайте района и в 
официальном издании «Вестник Искитимского района». 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 

И.о. главы района                                                                                   Б.В. Безденежный 
 



24 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

О начале общественных обсуждений по проекту изменений в генеральный план 
Тальменского сельсовета Искитимского  

района Новосибирской области 

 
В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области, утверждённым решением Совета 
депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17, на основании постановления 
главы Искитимского района Новосибирской области от 09.10.2023 № 22-ПГ о 
назначении и проведении общественных обсуждений по проекту изменений в 
генеральный план Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области (далее – Проект изменений) сообщаем о начале общественных 
обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту изменений, 
подлежащему рассмотрению с 13.10.2023 по 10.11.2023. 

Информационные материалы по Проекту изменений размещены с 20.10.2023 
по 03.11.2023 в информационной системе Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» и в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 20.10.2023 по 03.11.2023 с материалами Проекта изменений 
можно ознакомиться в рамках проведения экспозиции в МКУ ИР «УКС» по адресу: 
г.Искитим, ул.Чайковского, 47, 1-ый этаж и в администрации Тальменского 
сельсовета Искитимского района по адресу: Новосибирская область, Искитимский 
район, с.Тальменка, ул.Кооперативная, 19. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта изменений проводится 
в период с 20.10.2023 по 03.11.2023 в МКУ ИР «УКС» по адресу: г. Искитим, ул. 
Чайковского, 47, 1-ый этаж, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 
13-00 до 14-00). 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, 
ведение журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложении и 
замечании, вносимых участниками общественных обсуждений, назначен Эксперт 
МКУ ИР «УКС» – Строков Степан Викторович, контактный телефон: 8(383-43)7-
90-38. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту изменений являются 
граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах 
которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в 
отношении которой подготовлен Проект изменений, правообладатели 
находящихся в границах этой территориальной зоны земельного участка и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно 
проживающие в границах земельного участка, прилегающих к земельному 
участку, в отношении которого подготовлен данный Проект изменений, 
правообладатели такого земельного участка или расположенных на них объектов 
капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью 



25 
 

объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлен Проект 
изменений, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, также правообладатели земельного участка и 
объектов капитального строительства, подверженных риску негативного 
воздействия на окружающую среду в результате реализации Проекта изменений. 
Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют 
сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для 
юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. 
Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости 
и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся 
частью указанных объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и 
замечания, касающиеся Проекта изменений с «20» октября 2023 года по «03» 
ноября 2023 года: 

- посредством информационной системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru;  

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по 
адресу: 633208, Новосибирская область, Искитимский район, г.Искитим, 
ул.Чайковского, 47; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта 
изменений, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 


